Aeneas, qui te tamen ore referret, V. 4, 329: Nominē avum referens, animo manibusque parentem, V. 12, 348: Mar-signi sermone cultuque Siveos referunt, *recall*, Ta. G. 43.—5. *To say in return, rejoin, answer, reply, respond* (cf. respondeo): id me non ad meam defensionem attulisse, sed illorum defensionis rettulisse, *Caec.* 85: ego tibi refero, *I reply to you, Caec.* 84: ut si esset dictum . . . et referret aliquis Ergo, etc., *Fat.* 30: quid a nobis autem referatur, *Quinct.* 44: retices; nec mutua nostris Dicta refers, O. 1, 656: Musa refert, O. 5, 337: Anna refert, V. 4, 31: talia voce, V. 1, 94: pectore voces, V. 5, 409: Tandem pauca refert, V. 4, 333.—6. *To repeat, report, announce, relate, recount, assert, tell, say*: quantum, inquam, debetis? respondent CVI: refero ad Scaptium, *report it, Att.* 5, 21, 12: saepe aliter est dictum, aliter ad nos relatum, *Brut.* 208: (Hortensius) nullo referente, omnia adversariorum dicta meminisset, *Brut.* 301: abi, quare, et refer, *H. E.* 1, 7, 53: certorum hominum sermones referebantur ad me, *Fam.* 1, 9, 10: talis miserima flētūs Fertque refertque soror (sc. ad Aeneam), V. 4, 438: pugnam referunt, O. 12, 160: factum dictumve, L. 6, 40, 5: quodcumque refers, *H. E.* 1, 7, 60: sermones deorum, *H. 3, 3, 71*: Aut agitur res in scaenis aut acta refertur, *or related, H. AP.* 179: multum referens de Maecenate, *Iuv.* 1, 66: Celso gaudere et bene rem gerere refer, *H. E.* 1, 8, 2: inveni qui se vidisse referret, O. 4, 797: quia rettulit Ajax Esse Iovis pronepos, O. 13, 141: pugnatum (esse) in annalis referre, L. 4, 34, 6: Ut Proetum mulier perfida credulum Falsis impulerit criminibus, refert, *H. 3, 7, 16*.—*P o e t.*, *to repeat to oneself, call to mind, think over*: taciteque recentia mente Visa refert, O. 15, 27: si forte refers, *O. Am.* 2, 8, 17: Haec refer, *O. R. Am.* 308: Saepe refer tecum sceleratae facta puellae, *O. R. Am.* 299: Mente memor refero, O. 15, 451: foeda Lycaoniae referens convivia mensae, O. 1, 165: illam meminitque refertque, O. 11, 563.—7. *In public life.* a. *To make known officially, report, announce, notify* (cf. renuntiare): legati haec se ad suos relatores dixerunt, 4, 9, 1: cuius orationem legati domum referunt, *Caes. C.* 1, 35, 3: legationem Romam, L. 7, 32, 1: haec ad eum mandata, *Caes. C.* 3, 57, 5: responsa, 1, 35, 1: haec Caesari mandata, 1, 37, 1: capium numerus ad eum relatus est, 2, 33, 7: rumores excipere et ad se referre, *Deiot.* 25: Ubii patris diebus intermissis referunt, Siveos omnes, etc., 6, 10, 4.—b. *To submit for consideration, propose for decision, make a motion, offer a proposition, consult, refer, move, bring forward, propose*.—Usu. in the senate: de consularibus provinciis ad senatum referre, *lay before the senate the question of, etc., Fam.* (SC.) 8, 8, 5: de quo legando consules spero ad senatum relatores, *Pomp.* 58: de eius honore ad senatum referre, *Phil.* 8, 33: de eā re postulant uti referatur, *S. C.* 48, 5, 6: rem ad senatum refert, *S. C.* 29, 1: tunc relata de integro res ad senatum, L. 21, 6, 6: consul convocato senatu refert, quid de eis fieri placeat, qui, etc., *S. C.* 50, 3: referunt consules de re p., *Caes. C.* 1, 1, 2: refer, inquis, ad senatum. non referam, *Cat.* 1, 20.—In other bodies (cf. defero, fero): censorem de signo Concordiae dedicando ad pontificum collegium rettulisse, *Dom.* 136: eam rem ad consilium cum rettulisset Fabius, L. 24, 45, 2: est quod referam ad consilium, L. 30, 31, 9: referre se dixit, quid de Nabidis bello placeret, *put the question, L.* 34, 24, 6: refero ad vos, utrum . . . an, etc., L. 34, 22, 10: de hoc (sc. Eumene) Antigonus ad consilium rettulit, *N. Eum.* 12, 1: cf. ut id, quod senatus decreverat, id postea referendum ad populum non arbitrarentur, *should be referred again, Clu.* 137: tu non ad Lucilium rettulisti, *did not consult, Quinct.* 53: de rebus obscuris ad Apollinem censo referendum, *Div.* 1, 122.—8. *In business and public life.* a. *To note down, enter, inscribe, register, record, enroll*: ut nec triumphi accipiundo nec scribae referendo sufficerent, L. 26, 36, 11: cum scirem, ita esse indicium relatum in tabulas publicas, *Sull.* 42: in tabulas quodcumque commodum est, *Fl.* 20: nomen in